
#ekofilm

14

KRÁSY PŘÍRODY

NÁVŠTĚVNÍCI
Česká republika 2022

režie: Veronika Lišková 83 min

Mladá antropoložka Zdenka se se svým manželem a třemi syny přestě-
huje na Špicberky v Norsku. Získala prestižní dvouletý grant na rozsáhlý 
vědecký výzkum o dopadu globalizace na obyvatelstvo v nejsevernějším 
městě světa, Longyearbyenu. Poté, co se Zdenka zamiluje do svého no-
vého domova, zjistí, že v Arktidě mizí daleko víc než jen ledovce a per-
mafrost. Začíná si uvědomovat, jak heterogenní malá místní komunita 
vlastně je, a postupně odhaluje napětí, které se skrývá pod povrchem. 

česky, anglicky, norsky

České, anglické

#ekofilm

16

ČESKY

anglické

PLANETA PRAHA
Česká republika 2022

režie: Jan Hošek 85 min

Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci oceňovaného filmu Planeta Česko 
se tentokrát vydali na  výpravu do  betonové džungle hlavního měs-
ta. Vedle nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, jejichž každodenní 
dobrodružství filmaři zaznamenali díky nejmodernějším technologiím 
z výjimečné blízkosti. Kde se v Praze vzali majestátní mufloni? Do jaké 
zimní skrýše se na Petříně schová roztomilý plch? Vydejte se na vzrušu-
jící výpravu pro celou rodinu za desítkami dalších zvířecích hrdinů, kteří 
tajně žijí v naší metropoli.

#ekofilm

15

TRHLINA V HOŘE
Velká Británie 2022

režie: Alastair Evans 100 min

Hluboko v džungli středního Vietnamu se nachází nádherné podzemní 
království - Hang Son Doong, což v překladu znamená “jeskyně horské 
řeky". Je největší jeskynní chodbou na světě a místem úchvatné krásy. 
V roce 2014 byla budoucnost Son Doongu ohrožena, když byly oznáme-
ny plány na výstavbu lanovky do jeskyně. Mnozí tvrdili, že by to zničilo 
její křehký ekosystém, a místní komunita byla rozdělena ohledně výhod, 
které by tato stavba přinesla. Film sleduje ty, kteří se ocitli v centru dění.

anglicky, vietnamsky

české, anglické

#ekofilm

17

GRAND CANYON
Slovensko 2023

režie: Pavol Barabáš 64 min

Dokumentární film Grand Canyon přináší příběh slovenských vodá-
ků, kteří následují svůj sen. Sjeli již mnoho řek a  přechodů kaňonů 
v různých částech světa. Jejich největší výzvou se stalo zdolání Grand 
Canyonu, na který se připravovali několik let. Jsou odhodláni strávit 
měsíc na divoké vodě v objetí nespoutané přírody.

slovensky

anglické



#ekofilm

18

URAK LAWOI, BRATŘI MOŘE
Španělsko 2023

režie: Telmo Iragorri, Manuel Coronado 70 min

Bratři moře (v jejich rodném jazyce Urak Lawoi) je kočovný kmen, který 
už stovky let hledá místo, kde by se usadil. Před 100 lety postoupila 
thajská vláda ostrov Koh Lipe a souostroví Adang jeho původním oby-
vatelům. Od té doby překonali Bratři moře  přírodní i lidské katastrofy 
díky svým hlubokým znalostem o rybolovu a moři. V tomto filmu uvidí-
me, jak je tato svébytná kultura a identita s odvěkým vztahem k oceánu 
ohrožena klimatickými změnami, znečištěním moří & turisty.

thajskY

České, anglické

#ekofilm

19

ISTANBULSKÝ KANÁL
Německo 2022

režie: Julia Lazarus 84 min

Severně od Istanbulu protínají nové dálnice dříve chráněné lesy, past-
viny a zemědělskou půdu. Obyvatelé jsou postaveni před hotovou věc, 
jejich vesnice se změní v předměstí a veškerá zemědělská činnost se 
stane nelegální. Po dokončení 3. mostu a gigantického letištního uzlu 
se chystá výstavba Istanbulského průplavu. Skupina aktivistů čelí hně-
vu a zklamání obyvatel na nesčetných místních shromážděních a snaží 
se mezi lidmi stanovit společné cíle.

turecky

České, anglické

#ekofilm

20

POPEL LESA
Brazílie 2023

režie: André D’Elia 76 min

“Popel lesa" je dokumentární film, umělecká výstava a současně pod-
poruje dobrovolné hasičské sbory v  Brazílii. Film sleduje pouličního 
umělce Mundana, který cestuje hořící Brazílií a  sbírá popel z  lesních 
požárů, aby z něj vytvořil barvu použitou ve svém nejnovějším umělec-
kém díle v souvislosti se změnou klimatu v Amazonii. Cílem projektu 
je propagovat umění jako aktivismus a zvýšit povědomí o důležitosti 
ochrany lesů a boje s požáry v dnešní době.

portugalskY

České, anglické



#ekofilm

21

ORGANIZOVANÁ DIVOČINA
Dánsko 2022

režie: Phie Ambo 55 min

Dánsko je hned po Bangladéši druhou nejobdělávanější zemí na světě 
a za posledních 20 let vymřelo 80 procent tamních druhů. Nyní je čas 
s tím něco udělat a pomoci biologické rozmanitosti se vrátit na správ-
nou cestu. Snímek Organizovaná divočina sleduje největší dánský pro-
jekt rewildingu v Hammer Bakker v severním Jutsku a zkoumá zmatek, 
který vzniká, když se my lidé snažíme obnovit naše spojení s přírodou. 
Kde je hranice mezi přírodou a  kulturou? Mohou lidé spolupracovat 
na navrácení přírody? A nakonec, jak divoká má příroda být?

dánskY

České, anglické

VIZE PŘÍRODY

#ekofilm

23

NEVIDITELNÉ KRAJINY
Česká republika 2022

režie: Ivo Bystřičan 47 min

Velká část fenoménů obklopujících nás v našich každodenních životech 
je zcela skryta našemu zraku. Tajemné světy zvuků, ozvěn a vibrací vy-
tvářejí všude kolem nás sítě prazvláštních neviditelných krajin. Přemýš-
leli jste někdy nad tím, jak zní řev vody a žáru v útrobách tepelné elek-
trárny nebo pravidelný dech ropné věže? Snímek plný ruchů a zvuků, 
přesto však téměř beze slov, nabízí originální pohled na problematiku 
ekologie a energetiky. Vnímat svět totiž lze i mnoha jinými způsoby než 
jen očima.

anglickY

ČESKÉ, Anglické

#ekofilm

22

NÁJEZD NA ATLANTIK
Franice 2023

režie: Nicolas Van Ingen 51 min

Západoafrické vody patří dlouhodobě k  nejbohatším na  světě.  
Od 70. let 20. století však evropské, ruské a dokonce i asijské rybář-
ské flotily tuto část Atlantského oceánu obsazují, často nelegálně. Tato 
konkurence zahraničních trawlerů má pro místní drobné rybáře hrozi-
vé dopady. Někteří Senegalci se však brání a s touto situací se nehodlají 
smířit. Karim Sall, rybářský odborář, a Diaba Diop, vedoucí ženského 
svazu zpracovatelů ryb, neúnavně bojují za to, aby jejich hlasy vyslyšela 
senegalská vláda i mezinárodní instituce.

anglicky, francouzsky, wolof

České, anglické

#ekofilm

24

VODA ZTRACENÁ A VRÁCENÁ
Česká republika

režie: Radek Plíhal

2023

35 min

Emotivní umělecký dokument o návratu mokřadů do krajiny Národní-
ho parku Šumava. Unikátní záběry Radka Plíhala, vznikající během tříle-
tého natáčení ve fascinujícím prostředí Šumavy, spolu s hudbou Lenky 
Dusilové a Petra Ostrouchova vyprávějí příběh vody. Příběh její cesty 
začínající v  lesních prameništích, mokřadních loukách a  rašeliništích, 
přes potůčky až do říční nivy. Příběh jejího brutálního zatracení v do-
bách nedávno minulých a úsilí stovek lidí o její návrat. Film zachycuje 
zásadní význam vody pro krajinu, přírodu a pro neuvěřitelně rozmanitý 
život, který přináší.

ČESKY

anglické



#ekofilm

25

Německo 2023

režie: Christine Seidemann, Andreas Ewels 28 min

SMRT V ZOO – PROČ ZOO ZABÍJÍ  
ZDRAVÁ ZVÍŘATA

Jeden den jsou stále atrakcí zoo, druhý den skončí jako potrava pro 
ostatní zvířata. To, co je každodenním životem v mnoha zoologických 
zahradách po celém světě, je pro mnohé jejich návštěvníky nepochopi-
telné. Proto o tom zoologické zahrady nerady mluví. Německým filma-
řům se nyní poprvé podařilo přesvědčit dvě zoologické zahrady, aby se 
tímto obtížným tématem otevřeně zabývaly. Film klade provokativní 
otázku, zda dává smysl, aby se zvířata v zoologických zahradách nestá-
vala potravou. Odpovědi jsou překvapivé a pro mnohé fanoušky zoolo-
gických zahrad možná i děsivé.

Anglicky

české

#ekofilm

27

Tváří v  tvář tlaku spotřebitelů v souvislosti s klimatickou krizí se nad-
národní společnosti stále více ohánějí svým závazkem "uhlíkové neu-
trality". Můžeme však jejich tvrzení o "čisté nule" věřit, nebo se jedná 
o pouhý greenwashing? Mnohé z těchto velkých společností se spoléha-
jí na kompenzaci uhlíkových emisí, aby vylepšily své ekologické referen-
ce, a financují "ekologické" projekty, jako je výsadba stromů, prostřed-
nictvím uhlíkových kreditů, nikoliv snižováním emisí. Velmi často však 
nejsou tyto projekty efektivní nebo dokonce mají negativní dopad na ži-
votní prostředí a  místní obyvatelstvo. Zkoumáme pravdivost tvrzení 
velkých společností, jako jsou Total Energies nebo Nespresso, které se 
zavázalo, že "každý šálek kávy bude do roku 2022 uhlíkově neutrální".

anglickY, francouzskY, svahilskY

české, anglické

GREENWASHING: ZABIJÁK KLIMATU
Francie 2023

režie: Claire Tesson 52 min

#ekofilm

26

PŘERŮST SYSTÉM
Švédsko 2023

režie: Cecilia Paulsson, Anders Nilsson 58 min

"Změnit systém, ne klima" je běžný požadavek klimatického hnutí. 
Ale jaký systém vlastně chceme? Uprostřed nejhorší krize lidstva jsou 
průkopníci připraveni. Seznamte se s novými ekonomickými perspek-
tivami, které mají potenciál změnit svět v jeho jádru.

anglickY, švédskY

české, anglické

#ekofilm

28

DO POSLEDNÍ KAPKY
Rakousko 2023

režie: Harry Putz 30 min

Tento dokumentární film pojednává o plánované výstavbě nového ře-
tězce vodních elektráren, který se má rozprostírat nad celými Ötztál-
skými Alpami. Tyto zásahy by nenávratně změnily i  Ötztáler Ache 
- poslední velkou ledovcovou řeku v Rakousku, která dosud nebyla ma-
sivně ovlivněna využíváním energie. A to vše uprostřed krize biodiver-
zity a hrozící klimatické katastrofy. Čím více se o těchto velkých krizích 
naší doby dozvídáme, tím více situaci chápeme - opravdu chceme stále 
používat staré recepty?

Anglicky, Německy

anglické, české



#ekofilm

29

Německo 2022

režie: Mark Hugo 28 min

KDYŽ PŘÍRODA VÍTĚZÍ  
– TAJEMSTVÍ OPUŠTĚNÝCH RUIN

Člověk proti přírodě - příroda proti člověku. Mocní protivníci. Fotograf 
Sven Fennema sleduje jejich boj - na ztracených a opuštěných místech, 
jako je jedno v severní Itálii. Tam, kde se kdysi vyráběla auta, získávají 
rostliny zpět svůj prostor - a to i na těch nejnehostinnějších místech. 
Dokud je člověk nezastaví. Kdo nakonec tento souboj vyhraje? Může 
vůbec existovat "vítěz"?

anglickY

České



#ekofilm

30

VE ZKRATCE

POSLEDNÍ KOČOVNÍ PASTEVCI
Francie 2023

režie: Louise Thaller, Stanislas Giroux 9 min

Deset dní, od svítání do prvních hvězd, vede rodina Ben Daoudových 
svých 200 koz pěšky na chladné pastviny marockého Vysokého Atlasu. 
Po celé generace tato velká pastevecká pouť znamená přechod ze zimy 
do léta a ztělesňuje svobodu celého kmene. V posledních letech však 
začíná chybět voda, půda vysychá a pastevcům nezbývá než se od své-
ho kočovného dědictví odvrátit. Ibrahim je jedním z posledních svědků 
tradice, které dochází dech.

arabsky, francouzsky

anglické, české

#ekofilm

32

ČEKÁNÍ
Německo 2023

režie: Volker Schlecht 15 min

Karen Lips je badatelka žijící několik let v  malé chatrči na  Kostari-
ce, kde pozoruje žáby. Když na  krátkou dobu opustí deštný prales 
a vrátí se, žáby jsou pryč. Všechny. Karen se je vydá hledat - a narazí 
na strašlivou pravdu.

anglickY

České

#ekofilm

31

CIZINCI VE TMĚ
Finsko 2023

režie: Jenni Pystynen, Perttu Inkilä 12 min

Lásky chtivý svítící brouk má poslední týden svého života na to, aby si 
ve tmě našel partnerku, ale tento úkol se stane nemožným, když noc 
osvětlí lidé.

finskY

české, anglické

#ekofilm

33

A KDO OCHRÁNÍ MOTÝLY?
Belgie 2022

režie: Anny Tubbs 18 min

Peter Owen-Jones, britský ekologický aktivista, spisovatel a  farář, se 
zabývá iniciativou hospodaření v lesích v Surrey, která podporuje bio-
logickou rozmanitost a využívá odpadní dřevo pro komunitní vytápění 
biomasou. Film vyzdvihuje inspirativní práci lidí, jejichž hodnoty a do-
vednosti mají skutečný přínos pro "drobné věci" a náš vztah k přírodě.

anglickY

České



#ekofilm

34

MALÍ ZAHRADNÍCI
Irsko 2023

režie: David Begley 12 min

Malí zahradníci je krátký film, který zdůrazňuje, jak je důležité učit děti, 
odkud se berou potraviny a jak je pěstovat. Děti se tak učí trpělivosti, 
péči o rostliny, radosti ze sklizně potravin, které si samy vypěstovaly, 
a dokonce je to inspiruje k umělecké tvorbě. V době klimatických změn 
představuje pěstování potravin důležitou součást vzdělávání dětí, které 
se snaží začlenit do  ekologicky šetrnějšího a  uhlíkově neutrálnějšího 
prostředí.

anglickY

České

#ekofilm

36

CAIÇARA
Brazílie 2022

režie: Oskar Metsavaht,  
Victoria Visco Mendonça 10 min

Caiçara je film, který se zabývá problémem dravého versus tradičního 
rybolovu na základě znalostí předků mladého rybáře.

portugalskY

české, anglické

#ekofilm

35

ZÁZRAKY NEVIDITELNÉHO SVĚTA
Španělsko 2023

režie: Iker Duro Linares 5 min

Přímo před námi, pouhým okem neviditelný, se skrývá svět plný ži-
vota. Svět obývaný bytostmi, jejichž tvary, barvy a způsob života jistě 
překvapí ty, kteří ho uvidí poprvé. Jsou přítomny v každém koutě pla-
nety. Jsou drobné, téměř neviditelné. Ponořte se do světa, který jste 
ještě nikdy neviděli.

 anglickY

České, anglické

#ekofilm

37

VÍC NEŽ JEN PŮDA
USA 2023

režie: Jaime Jacobsen, Eric Forbes 5 min

Snímek Beyond the Soil se zabývá emocionálním dopadem klimatic-
kých změn na  farmáře a  rančery, kteří jsou v  první linii megasucha 
v Coloradu na západě Spojených států, a jejich inovacemi a odolností 
tváří v tvář ekologické krizi.

anglicky

české



#ekofilm

38

RÁNO NAD ŘEKOU YUKON 
Kanada 2023

režie: Dan Sokolowski 3 min

Mlha stoupá na  řece Yukon ležící na  severu Kanady. Režisér nás zve 
k pozorování a rozjímání v ranním světle s krásnou řekou a přírodou, 
která ji obklopuje.

bez dialogu


